facti in quibus quis precise non obligaret ad factum sed ad interesse tunc quod potest implere primum et secundum saltim specificum iuramentum ad hoc obligaret sed non forte generali. ut si vni promisi tradere rem postea promitto alteri et iuro. nam possum seruare iuramentum tradendo secundo et promissum satisfacere faciendo in interesse. et dicit se putare hanc fuisse mentem Iuramentum secus autem est in iuramentis. et dicit hoc non in obligationibus iuratis ut quis precise appellat ad factum maxime cum iuramentum habeat vim illius clausule si non valet quod ago ut ago valeat meliori modo quo potest. ut non in. l. cum pro. §. fili. matrem. ff. de le. ij. et c. ad nram. el. iij. §. e. ti. et si hoc esset verum multum limitaret mentem. l. stipulationes non diuidunt. ff. de ob. vult ergo in effectu de. an. quod promissio non iurata non obligat precise ad factum de iure canonico sicut nec de iure civili secundo si fuit iurata. **S**ed ego dubito an hoc conclusio sit vera et primo membrum facit multum. quod apud deus et respectu peccati pariter obligat simplex promissio et iuramentum. ut in. d. c. iuramenti sed non in quantitate reatus. ut non. l. c. pe. §. e. Item expresse videtur facere. c. de pac. et expressius. c. quater. eo. ti. ubi dicitur studiose agendum est ut ea que promittuntur ope compleant. vnde pondera illud verbum generale promittuntur et illud ope compleant et sic requirit complementum in forma specifica et non respectu interesse. **C**ontra membrum secundum in quo dicitur secus in iuramento. facit non. dicitur Iuramentum in. c. p. tuas. de arbi. ubi dicitur quod iuramentum inuenit in compromisso de seruando laudo non tamen per hoc precise appellat ad ipsius obsequantiam. sed dicitur intelligi iuramentum quod seruabit sententiam arbitri sicut iurauit vel pena soluet ut sic iuramentum intelligat alienationem sicut est materia subiecta super qua fuerit interpositum quod idem esset dicendum in proposito quod si interponitur in obligationibus facti dicitur interpretari secundum mentem illius obligantis ut quod faciat factum vel soluat interesse. In hac sententia dubia quod ego putarem quod obligari precise ad factum si illud adimplere potest dummodo non sit per bonos mores sine promissio sit iurata sine simplex. et loquitur de iure diuino et canonico mouet per. d. c. j. et c. qualiter. de pac. et pall. c. iuramenti. et per illud psalm. Que procedunt de labijs meis non faciunt irrita. xxxij. di. psalmista. facit. c. licet de voto. et de spon. ex lris. ij. et j. eo. et si christus. et j. c. p. tuas. et bo. tex. in. c. non. de iudi. nec ob. si dicat quod de non istius obligantis facti est ut sufficiat dare interesse. quod primo posset negari etiam de iure civili. **S**unt enim in hoc multe opiniones. adeo ut multi non pene antea tenuerunt quod si quis potest adimplere factum tenet precise ad illud sed si culpa sua non potest adimplere vel per moram inutile esset alteri parti factum adimplere tunc succedit obligatio ad interesse. ut non in. d. l. stipulationes non diuidunt. et in. l. si quis ab alio. in. ff. de re iudi. si tenentur ad aliam opinionem. quod videtur magis communi et ea sequitur bar. i. d. l. stipulationes. quod in obligatio facti causa exuentio primum sufficiat ad solvendum interesse ad huc dico quod non procedet de iure canonico vel diuino. ratio quod fundamentum illius opinionis est quod stipulatio fuit inuenta a iure civili ut quis stipularetur quod sua interesset. satis est ergo quod habeat suum interesse. ita dicit bar. in. d. l. stipulationes. et sic illa opinio fundatur super non stipulationis. sed de iure diuino et canonico alia est ratio. propter quam quis tenet adimplere promissum maxime iuratum ne. l. incurrat peccatum veniendo per promissionem suam et decipiat sic primum ut in. d. c. j. et c. quater. de pac. Item iuramentum tendit in deum. in. c. debitorum. §. e. et tenet quod ex dispositione legis diuine reddere sua iuramenta domino. d. c. et si christus. nam et ipse bar. vult quod ubi obligatio descendit a lege appellat quod precise ad factum. ar. in. l. quod liberos. ff. de ri. nup. cum si. Item si a testatore idem nisi inducat spiritum fuitatis. l. titio. §. titio. ff. de pdi. et de modo. idem quod debemus dicere in obligatio causa ex conuentione partium cum iura diuina et canonica mandant illam simpliciter obseruari. nec ob. c. p. tuas. de arbi. ubi videtur quod promittens stare sententia arbitri precise non cogit sed sufficit prestare interesse vel penam soluere. ut ibi. et in. c. dilecti. eo. tit. potest enim ruderem quod ibi precise et determinate se non obligauit ad certum quod sed in genere ut stare laudo dicendo. vnde ne arbitri

possit ad libitum ledere iura statuerit ut soluere penam sufficiat vel interesse quod ut dixi non inuenit purum consensum super laudis. videtur. n. quod promologationem non competit aliquid remedium. l. pe. c. de arbi. et d. c. p. tuas. quod potest quod si promittens aliquid modo cogitasset quod arbitri postmodum pronunciat et habuit animam se obligandi ad illius obsequantiam quod sine peccato non posset retrocedere. ar. d. c. iuramenti. cessat enim hoc casu ratio promissa. et per hoc concludo cum pall. opi. Post. quod siue sequitur iuramentum generale ut in terminis h. c. siue speciale ut in exemplo de. an. nunquam tollit prece dendum priora promissio. videtur enim iuramentum temerarium per promissionem suam. ar. d. c. iuramenti. et bo. tex. i. c. ex lris. et c. sic. §. eo. et ipsemet Iuramentum. Item videtur sentire ut in. c. sicut. de sp. ubi dicitur quod si primo pertraxit sponsalia cum vna sine iuramento deinde pertraxit cum alia cum iuramento valet priora sed sine iuramento quasi non valet iuramentum per promissionem alteri factam. et ad istum tex. dicit quod narrat factum. nam iste obligauerat se istis ecclesijs per iuramentum. vnde exponit tex. ex promissio. l. iurato. et hoc colligitur ex ratione pape quod simpliciter fundat se super priorum iuramento nec mandat conditionem in qua si iurauit. et sic habet hanc utilem mentem declarata et decisionem ad multas alias consilios quodones. Et faciunt hec ad illam quodonem. Quidam filius. vel clericus iurauit non exire de strictum senensem sine licentia creditoris. deum renouat per priorem vel episcopum nunquam licentia non obtenta possit inde recedere vide. Jo. an. in regula in mal. de re. iu. lib. vj. i. mercuria. et Fede. §. si. clxxxvj.

Revi sciscitatus. **C**asus. **Q**ui iurauit ecclesiam defendere et requisitus sine iusta causa recusat piurus et nec esse defendit appellat. et secunda ibi respondemus. **Q**uestio. peritica precipiendi ei quod iurauit obedire. precipit enim sub iuramento debito. per cor. §. e. c. pxi. **S**ecundo non quod non obediens secundum iuramentum proprium incidit eipso in piurium nec requirit aliquid sententia. **Q**uestio. quod appellatio etiam secundum ista tempora non suspendit obligationes pure quantitas. et bo. die hoc decre. non habet dubium cum appellatio etiam exiudicial nihil valeat nisi sit rationalis. et de ap. ut debet. et c. j. e. ti. li. vj. et o. quod exprimat causam ut ibi. **S**ed olim dubitabatur ex eo quod omnis appellatio quod non erat manifeste frustratoria deuoluebat causam ad superiorem. ij. q. vj. ad romanam. et non in. c. ut debet. et per glo. i. d. c. ad romanam. §. ratio decidendi in primam fuit duplex secundum glossam. prima quod per appellatorem non potest impediri quod perpetuo edicto fieri precipit. ff. de app. non recipi. l. vlti. ij. q. vj. diffinitiva. §. perpetuo edicto precipitur ne inuani nomine dei assumat. Item ne violet iuramentum j. e. et si christus. et xxxij. q. v. quod quod. **S**ecunda ratio quod si per ista tempora appellatio sine expressione cause eximetur a iurisdictione non tamen ab obligatio ut. §. dixi. **E**t ex hoc et per tex. no. §. religiosos appellantes ut plurimum sine causa litem a precepto superiorum enim euadit notam transgressionis obediencie vel iuramenti si prius iurauerunt. Item etiam optie facit iste textus per istos quod appellat seu petunt laudum reduci ad arbitrium boniviri sine causa litem non obstante iuramento prestituto de stando laudum. si enim postea declarat laudum non reducendum per eos esse piuros nisi probabilis error eos excusasset. ar. c. sacro de sen. exc. et vide quod dico. j. e. quantauall. **Q**uestio. iuncta glo. j. quod difficultas excusat a piurio sic et necessitas. §. eo. quod relam. et l. si. ff. quod satisf. co. **S**ed hoc per op. de. l. conuentionis actus. §. illud quod quod. ff. de ver. ob. §. gl. j. rident quod difficultas impedit piurium mitti sed non liberat a pena conuentionali ut in primo. **D**amasus in sua tercia. q. dixit quod si impedimentum puenit ex casu non committit pena secus si per hominem. ff. ad. l. aquil. pinde. ad mentem quod non per dy. et Jo. an. in reg. peccatum. de reg. iu. h. vj. vide tu latum per bar. in. l. quod te. ff. si cer. peta. et in. d. §. illud. ubi multa plequitur circa hanc materiam. et aliquid ponit in. l. si decessero. ff. quod satisf. cog. et quod ad propositum in effectu dicit quod aut pena venit promittenda ex prodictis euentu aut ex commissione more. per casu difficultas prestat dominum non impedit